湖南财政经济学院
“不忘初心、牢记使命”主题教育领导小组办公室
湘财院教组发〔2019〕7号
[image: image1.png]

毕业生党员“不忘初心、牢记使命”       主题教育实施方案
为落实中央、省委“不忘初心、牢记使命”主题教育工作会议精神，按照《中共中央关于在全党开展“不忘初心、牢记使命”主题教育的意见》、中央“不忘初心、牢记使命”主题教育领导小组《关于开展第二批“不忘初心、牢记使命”主题教育的指导意见》、省委《开展第二批“不忘初心、牢记使命”主题教育实施方案》要求和我校《关于开展“不忘初心、牢记使命”主题教育的实施方案》安排，现就我校开展毕业生党员“不忘初心、牢记使命”主题教育，制定如下实施方案。

总体要求

按照学校党委安排，我校毕业生党员“不忘初心、牢记使命”主题教育从2019年9月开始，11月底基本结束。此次主题教育不划阶段、不分环节，要把学习教育、调查研究、检视问题、整改落实贯穿全过程。全体毕业生党员参加主题教育，要以党支部为单位，结合学习教育常态化制度化，依托“三会一课”、主题党日等进行。

目标任务

结合我校“不忘初心、牢记使命”主题教育工作，在毕业生党员中深入开展保持共产党员先进性、学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想的主题教育，落实“五个一”目标任务，即：举办一系列读书会活动、召开一次党员校友先进典型报告会、进行一次党史教育、为学校师生办一件好事、上一堂专题党课；通过开展主题鲜明、形式多样的主题教育，进一步增强广大毕业生党员的先进意识和党员责任，充分发挥党员的模范带头作用；通过深入开展主题教育，进一步增强我校毕业生党员的社会责任感，秉承“正德厚生，经世济用”的校训，走上工作岗位后，继续发挥先锋模范作用，努力创造优秀业绩，为母校争光，为党旗添彩。

工作内容

（一）开展读书会活动

时间：2019年9-11月每周2次

地点：教室

参会：全体毕业生党员

主题：集中静心研读，学思践悟原理

1、组织毕业生党员参加所在学生党支部组织的读书会，原原本本通读《习近平关于“不忘初心、牢记使命”论述摘编》等学习资料，做到学习内容全覆盖；

2、交流学习体会。

（二）党员校友先进典型报告会

时间：2019年10月下旬

地点：2J01教室

参会：全体毕业生党员

主题：扎根基层奉献青春,绽放时代最美芳华

1、全国优秀大学生村官2014届毕业生夏次龙创新创业先进事迹报告会；

2、播放黄文秀同志先进事迹视频——黄文秀：用生命坚守初心使命的青年共产党员。

（三）优秀毕业生党员参观省党史陈列馆

时间：2019年11月上旬

地点：湖南省党史陈列馆

参会：2018年民主评议为优秀的毕业生党员

主题：守初心、担使命，传承红色基因

重温入党誓词；

参观展馆；

集体观看潇湘红色故事宣讲会。

（四）毕业前为学校师生办一件实事好事

时间：2019年11月中旬

地点：学生志愿服务点

参会：全体毕业生党员

主题：牢记服务宗旨，常怀感恩之心

1、组织毕业生党员参加所在学生党支部组织的志愿服务活动；

2、为师生办1件实事好事。

（五）党委书记给毕业生党员讲专题党课

时间：2019年11月中旬

地点：2J01教室

参会：全体毕业生党员

主题：做坚定的青年马克思主义者

四、工作要求

（一）提高认识，落实责任。各学生党支部要充分认识毕业生党员主题教育的重要意义，落实支部书记责任制，采取有力措施，确保主题教育质量，将毕业生党员主题教育落到实处。

（二）全面动员，全员参与。毕业生党员主题教育是我校党员组织生活的一件大事，是我校主题教育工作的重要环节。各学生党支部要加强宣传和组织管理，团结和带领全体毕业生党员积极参与到主题教育中来。毕业生党员要遵守主题教育纪律，有特殊情况不能按时参加者，要向支部递交书面申请，严格履行请假程序，并务必在事后进行“补课”。

                            2019年10月18日